

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2022-SAAEP

Pelo presente instrumento, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – SAAEP, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Rua Rio Dourado, s/nº, Bairro Beira Rio, Município de Parauapebas, Estado do Pará, inscrito no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº. 14.031.756/0001-02, representado neste ato pelo Sr. Elson Cardoso de Jesus, Diretor Executivo inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 722.827.032-00, portador do RG nº 4493758, doravante denominado **CONTRATANTE**, e as empresas **P.DE TARSO DE OLIVEIRA VASCONCELOS EIRELI**; inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº C.N.P.J. nº 19.639.362/0001-55, neste ato representado pelo Sr. PAULO DE TARSO OLIVEIRA VASCONCELOS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 097.241.332-49; **O F RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME**; inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº C.N.P.J. nº 13.866.337/0001-28, neste ato representado pelo Sr. OTONIEL FERREIRA RODRIGUES, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 660.389.362-20; **EZEQUIAS T. DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME**; inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº C.N.P.J. nº 20.129.710/0001-23, neste ato representado pelo Sr. EZEQUIAS TEIXEIRA DOS SANTOS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 031.759.639-00; **L M S SANTOS MUNIZ COMERCIO EIRELI** inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº C.N.P.J. nº 34.638.680/0001-95, representada neste ato pelo Sra. LANA MARIA SAMPAIO SANTOS MUNIZ inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 793.815.533-00; **COMERCIO ALVORADA DE MANGUEIAS E FERRAGENS EIRELI**; inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº C.N.P.J. nº 20.076.126/0001-57, neste ato representado pela Sr.ª LEANDRA ZOLINI DOS SANTOS, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 704.107.216-97; **LICITAR COMERCIO E REPRE. DE PROD. TEXTEIS LTDA**; inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº C.N.P.J. nº 34.682.052/0001-07, neste ato representado pela Sr.ª MARCELA CRYSTIAN ARRUDA MOURA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 111.260.576-22; **FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**; inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº C.N.P.J. nº 36.327.075/0001-29, neste ato representado pelo Sr. THIAGO FELIPE ELIAS DA SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 155.125.977-01; doravante denominados **FORNECEDORES**, firmam a presente Ata de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 Registro de Preço para futura contratação de empresa (s) especializada (s) em fornecimento de equipamentos de proteção individual e equipamentos de proteção coletiva para a gestão de segurança do trabalho dos servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

2.1. O Valor Total da ARP N° 132/2022SAAEP é de **R\$ 1.260.169,61 (Um milhão duzentos e sessenta mil cento sessenta e nove reais e sessenta e um centavos)**

2.2. Estão anexos a esta ata o encarte com os itens.

CLAÚSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. A presente Ata de Registro de Preços tem sua validade fixada em 12 (dozes) meses, contados da sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas não será obrigado a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLAÚSULA QUARTA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR OUTROS ÓRGÃOS

4.1. Poderá utilizar-se da Ata de registro de Preços qualquer Órgão ou Entidade da Administração direta ou indireta que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem e, respeitada no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n° 8.666/93, no Decreto Federal n° 7.892/2013 e Decreto Municipal n° 071/2014 relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços e alterações disciplinadas pelo Decreto Municipal n° 780/2018.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORNECIMENTO

5.1. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, será observado quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico n° 007.2022.PE.SAAEP, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

5.2. Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago é o constante da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n° 007.2022.PE.SAAEP, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

5.3. A cada fornecimento dos itens será emitido pelo servidor designado pela administração do SAAEP, o respectivo recibo, nos termos do disposto na Lei 10.520/2002 e Decreto Federal nº 7.892/2013.

CLÁUSULA SEXTA – DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1. Cada entrega será efetuada em até 10 (dez) dias corridos, a partir da data da ordem de compra.

6.2. O prazo de entrega poderá ser prorrogado, a critério da Administração, após justificativa por escrito da empresa contratada. Sendo aceito o pedido, será marcada a nova data para a entrega.

6.3. Será indicado pelo SAAEP um profissional devidamente habilitado e qualificado (Técnico de Segurança do Trabalho) que será responsável em avaliar os materiais entregues pela empresa contratada, podendo comunicar-se diretamente com a mesma, bem como encaminhar providências no sentido de solicitar a correção tanto nas condições da entrega quanto na qualidade dos produtos entregues, caso não estejam de acordo com os padrões exigidos pelas NR's -6, 9, 15 e demais normas vigentes e que se apliquem; e pelo SAAEP.

6.4 O recebimento será efetivado nos seguintes termos:

6.4.1. PROVISORIAMENTE, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência, e similaridade com as amostras aprovadas no certame.

6.4.3. DEFINITIVAMENTE, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação pelo Setor Competente.

6.5. No ato da entrega, a contratada deverá colher no comprovante a data, o nome e assinatura do servidor responsável pelo recebimento.

6.6. Havendo dúvida sobre o atendimento às exigências do Edital do Pregão Eletrônico nº 007.2022.PE.SAAEP e seus anexos, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas poderá solicitar laudo de amostras colhidas entre os produtos ou materiais entregues, com ônus para o Fornecedor.

CLAUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento de cada obrigação será realizado a partir da apresentação da Nota Fiscal/Fatura discriminativa, em 02 (duas) vias, devidamente atestada pela Autoridade Competente ou servidor designado, no período de até 30 (trinta) dias em

consonância com a respectiva disponibilidade orçamentária, observadas as condições da proposta adjudicada e da Ordem de Compra emitida, podendo o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas descontar eventuais multas que tenham sido impostas ao Fornecedor.

7.2. Nos preços propostos deverão estar incluídas todas as despesas diretas e indiretas para a entrega do objeto, inclusive, frete, deslocamento, impostos e outros.

7.3. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicada pelo Fornecedor.

7.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que o Fornecedor providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas.

7.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.6. Antes de cada pagamento ao Fornecedor, será realizada consulta ao SICAF e/ou regularidade fiscal da contratada para fins de verificação da manutenção das condições de habilitação exigidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 007.2022.PE.SAAEP e seus anexos.

7.7. Constatando-se situação de irregularidade do Fornecedor, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 05 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas.

7.8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Fornecedor, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.9. Persistindo a irregularidade, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

7.10. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Fornecedor não regularize sua situação.

7.11. Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima Autoridade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, não será rescindido o contrato em execução com o Fornecedor inadimplente.

7.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o Fornecedor não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento

VP = Valor da parcela a ser paga

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$I = (TX)/365$

$I = \frac{(6/100)}{365}$

I = 0,00016438

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

8.1. O Fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que as entregas deles decorrentes estejam previstas para data posterior à do seu vencimento.

8.2. Os itens deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Fatura correspondente.

8.3. Todos os materiais a serem entregues deverão ser novos e deverão ser submetidos ao exame e aprovação por parte da Fiscalização, a quem caberá impugnar o recebimento se estes não atenderem às condições exigidas nas especificações.



8.4. Todas as condições de fornecimento estão consignadas no Edital do Pregão Eletrônico nº 007.2022.PE.SAAEP e seus anexos, especialmente no Anexo I – Termo de Referência, e deverão ser estritamente obedecidas pelo Fornecedor.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

9.1. Constatada a inveracidade de quaisquer das informações ou documentos fornecidos pela licitante, poderá ela, resguardados os procedimentos legais, sofrer as sanções abaixo, a critério da administração, isolada ou cumulativamente:

- 1 - Impedimento para registro na Ata, se concluída a fase licitatória.
- 2 - Cancelamento do registro na Ata.
- 3 - Suspensão temporária do direito de participar de licitações e de fornecer a Administração Pública por prazo de até 05 (cinco) anos.
- 4 - Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, que será concedida sempre que o fornecedor ressarcir a administração pelos prejuízos resultantes ou depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

9.2. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo fornecedor, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade usuário, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, nas seguintes sanções:

- Advertência.
- Multa.
- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 05 (cinco) anos.
- Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade.

9.3. A multa prevista acima será de até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais.

9.4. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

9.5. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido como renda para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente.

9.6. O pagamento da multa não eximirá o fornecedor de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade.

9.7. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas deverá notificar o fornecedor, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis.

9.8. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

10.1. Durante a vigência da respectiva Ata de Registro os preços são fixos e irremovíveis.

10.2. Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I - Pela Administração, quando:

a) A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

b) A detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa.

c) A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços.

d) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços.

e) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

f) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas.

g) A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso do recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços.

h) No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado após 01 (um) dia da publicação.

II - Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

a) A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula IX, caso não aceite as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DO OBJETO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

12.1. O fornecimento do objeto da presente Ata de Registro de Preços será autorizado pelo gestor do contrato mediante solicitação formal do setor responsável.

SAAEP - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

Rua Rio Dourado, s/nº, Beira Rio - Parauapebas/PA - CEP: 68.515-000
saaep.corn.br - (94) 3346-7261 / 7262 | 0800 095 0001

12.2. A emissão das Ordens de Compra, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. A presente Ata de Registro de Preços terá seu extrato publicado na Imprensa Oficial do Estado do Pará.

13.2. Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições estabelecidas no Termo de referência e no Edital Pregão Eletrônico - Registro de Preços nº 007.2022.PE.SAAEP.

13.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Parauapebas - PA para dirimir dúvidas ou questões que não encontrem forma de resolução entre as partes, sendo esse foro irrenunciável pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, diante do que dispõe o artigo 109, inciso I, da Constituição Federal.

13.4. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

E, por estarem assim justos e acordados, assinam as partes o presente instrumento, em duas vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que abaixo, também, subscrevem.

Parauapebas, 13 de outubro de 2022.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS

Elson Cardoso de Jesus
Diretor Executivo
Decreto PMP nº 1698/2021
CONTRATANTE

P.DE TARSO DE OLIVEIRA VASCONCELOS EIRELI

C.N.P.J. nº 19.639.362/0001-55

Contratada

O F RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME

C.N.P.J. nº 13.866.337/0001-28

Contratada

EZEQUIAS T. DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME

C.N.P.J. nº 20.129.710/0001-23

Contratada

L M S SANTOS MUNIZ COMÉRCIO EIRELI

C.N.P.J. nº 34.638.680/0001-95

Contratada

COMERCIO ALVORADA DE MANGUEIAS E FERRAGENS EIRELI

C.N.P.J. nº 20.076.126/0001-57

Contratada

LICITAR COMERCIO E REPRE. DE PROD. TEXTEIS LTDA

C.N.P.J. nº 34.682.052/0001-07

Contratada

FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

C.N.P.J. nº 36.327.075/0001-29

Contratada

Testemunhas:

Nome: Lauani Moraes Aguiar
CPF: 046.941.412-01

Nome: Roseane Nunes Mor.
CPF: 015.786.671-86

ENCARTE DA ARP Nº 132/2022SAAEP

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de PARAUPEBAS e as Empresas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 007.22.PE.SAAEP.

Empresa: P.DE TARSO DE OLIVEIRA VASCONCELOS EIRELI; C.N.P.J. nº 19.639.362/0001-55, estabelecida à AV. LIBERDADE, 216, DA PAZ, Parauapebas PA, (94) 99132-2557, representada neste ato pelo Sr(a). PAULO DE TARSO OLIVEIRA VASCONCELOS, C.P.F. nº 097.241.332-49.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00024	Escada extensível de fibra de vidro, vazada, 3,6x6 m. Escada extensível de fibra de vidro, vazada, 3,6x6 m.	UNIDADE	5.00	917,000	4.585,00
00025	Escada extensível de fibra de vidro, vazada, 3,6x6 m. Escada extensível de fibra de vidro, vazada, 3,6x6 m.	UNIDADE	5.00	917,000	4.585,00
00033	Luva de cobertura. Luva de segurança confeccionada em vaqueta, punho em raspa, Luva de cobertura. Luva de segurança confeccionada em vaqueta, punho em raspa, fivela e tira no dorso para ajuste, reforço em vaqueta no pulso. Punhos 20 cm em raspa. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES. Tam: 6/7, 8/9, 10/11, 12/13.	PAR	60.00	28,800	1.728,00
00057	Cinturão de segurança com 04 pontos de ancoragem pontos de ancoragem dorsal, Cinturão de segurança com 04 pontos de ancoragem pontos de ancoragem dorsal, frontal e laterais, totalmente em fita de poliéster de 45 mm e alças nos ombros para resgate e movimentação em espaços confinados. Tamanho ajustável com regulagem total e apoio lombar para trabalho posicionado. Partes metálicas recobertas com material dielétrico. 02 Talabartes feitos com material isolante. Conta com indicador de queda.	UNIDADE	10.00	214,500	2.145,00
00058	Talabarte de posicionamento: em corda de poliamida , comprimento de 90 à 180cm, Talabarte de posicionamento: em corda de poliamida, comprimento de 90 à 180cm, com 1 conector classe T em aço e abertura de 20mm, 1 conector classe B em aço e abertura de 20mm.	UNIDADE	10.00	319,500	3.195,00
00059	Trava quedas deslizante: em aço inox para corda de 12mm, com dupla, Trava quedas deslizante: em aço inox para corda de 12mm, com dupla trava de segurança, fita extensora e conector em aço.	UNIDADE	10.00	194,900	1.949,00
00060	Mosquetão dupla-trava: Mosquetão em aço galvanizado 15,5 mm de abertura, Mosquetão dupla-trava: Mosquetão em aço galvanizado, 15,5 mm de abertura, sistema de rosca e com dupla trava de segurança, ou seja, o usuário precisa fazer 2 (dois) movimentos combinados para abrir o mosquetão.	UNIDADE	10.00	37,100	371,00
00062	COLETE SALVA VIDAS, Jaleco Refletivo Tamanhos ÚNIC O Classe CLASSE IV Uso Colete, COLETE SALVA VIDAS, Jaleco Refletivo Tamanhos ÚNICO Classe CLASSE IV Uso Colete de trabalho. Legislação e Normas Desenvolvido e fabricado de acordo com a NORMAN 05/DPC. Performance Flutuabilidade: 90N Refletivo Fita refletiva 3M. Certificado SOLAS 164.018/6/1 USCG 164.018/8/0 Fechos Três fechos acetel 40 mm para ajuste de cintura e peito. Tirantes Tirante de polipropileno para ajuste na cintura e peito. Origem Produto Brasileiro. Detalhes ? Ombreiras reforçadas: Costura em ?X? ? Acabamento em vinil preto para maior conforto e durabilidade.	UNIDADE	60.00	38,400	2.304,00
				VALOR TOTAL R\$	20.862,00

Empresa: O F RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME; C.N.P.J. n° 13.866.337/0001-28, estabelecida à AV IPÊ, QD 127, LOTE 29A, CIDADE JARDIM, Parauapebas PA, (094) 99179-2945, representada neste ato pelo Sr(a). OTONIEL FERREIRA RODRIGUES, C.P.F. n° 660.389.362-20.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00032	Luva de segurança confeccionada em PVC com suporte têxtil em algodão e palma Luva de segurança confeccionada em PVC com suporte têxtil em algodão e palma áspera antiderrapante. Punhos:46 cm LUVA TIPO ?A? PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTES, CORTANTES E PERFURANTES, CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO) E CONTRA AGENTES QUÍMICOS.	PAR	1,500.00	13,500	20.250,00
00071	Luva de segurança confeccionada em vaqueta, reforço interno na palma, Luva de segurança confeccionada em vaqueta, reforço interno na palma, reforço externo de costura nos dedos polegar, médio e anelar, elástico no dorso. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTES, CORTANTES E PERFURANTES.	PAR	875.00	11,750	10.281,25
				VALOR TOTAL R\$	30.531,25

Empresa: EZEQUIAS T. DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME; C.N.P.J. n° 20.129.710/0001-23, estabelecida à AV. DO COMERCIO 07 RIO VERDE PARAUPEBAS, RIO VERDE, Parauapebas PA, representada neste ato pelo Sr(a). EZEQUIAS TEIXEIRA DOS SANTOS, C.P.F. n° 031.759.639-00, R.G. n° 665629966 SESP MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00021	Dispositivo de Abertura de Carga, ferramenta de Chaveamento portátil para uso Dispositivo de Abertura de Carga, ferramenta de chaveamento portátil para uso com desconecta, recortes, fusíveis, e limitadores de fusível. Trazem a capacidade de comutação de carga através de 25 kV e 600 amperes nominais, 900 amperes máximos para o seu sistema de distribuição aéreo.	UNIDADE	4.00	13.500,000	54.000,00
0095	Macacão confeccionado em Trevira espessura 0,40; cor amarela Macacão confeccionado em Trevira espessura 0,40 Cor amarela Capuz fixo Com ajuste ao rosto através de velcro e elástico Fechamento frontal duplo sendo o interno com zíper e o externo por cancela com botões de pressão Bolsão interno na altura do peito até o abdômen para a retenção de possíveis líquidos resultado de desempenho "nível 4" no ensaio de resistência ao rasgamento trapezoidal. Mangas longas com luvas de PVC na cor verde acoplada através de solda eletrônica Bota cano curto de PVC na cor preta acoplada através de soldas eletrônica. Botas de números 36 ao 45.	UNIDADE	338.00	205,730	69.536,74
00099	Conjunto Antichama Classe 2, cor AZUL. Calça e camisa de segurança. Conjunto Antichama Classe 2, cor AZUL. Calça e camisa de segurança confeccionada em tecido Solasol X RC 100% algodão, ATPV 11,4 cal/cm ² , com gramatura nominal de 8,6 oz./yd ² (290 g/m ²). Com faixas refletivas, modelo Cemig Indicação: Proteção dos membros inferiores, tronco e membros superiores do usuário contra agentes térmicos provenientes de arco elétrico e fogo repentino e respingos de metais fundidos. Tamanho do P ao GG.	UNIDADE	113.00	242,130	27.360,69
00105	Repelente Corporal de 100ml sendo eficaz contra mosquitos e pernilongos. Repelente Corporal de 100ml sendo eficaz contra mosquitos e pernilongos, incluindo o mosquito da Dengue, Zika Virus e Chikungunya, e com cada aplicação tendo a duração de até 5 horas.	ALQUEIRE	1,500.00	24,400	36.600,00
				VALOR TOTAL R\$	187.497,43

Empresa: L M S SANTOS MUNIZ COMERCIO EIRELI; C.N.P.J. n° 34.638.680/0001-95, estabelecida à AV DOS IPÊS QUADRA093 LOTE 011 SALA 02, CIDADE JARDIM, Parauapebas PA, representada neste ato pelo Sr(a). LANA MARIA SAMPAIO SANTOS MUNIZ, C.P.F. n° 793.815.533-00.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00005	Fita adesiva para demarcação de solo. Cor: Vermelha. 50mm x 30m. Fita adesiva, Fita adesiva para demarcação de solo. Cor: Vermelha. 50mm x 30m. Fita adesiva em filme de polipropileno (BOPP) com adesivos acrílico ou hot-melt.	UNIDADE	80.00	17,800	1.424,00
00006	Fita adesiva para demarcação de solo. Cor: Amarela. 50mm x 30m. Fita adesiva para demarcação de solo. Cor: Amarela. 50mm x 30m. Fita adesiva em filme de polipropileno (BOPP) com adesivos acrílico ou hot-melt.	UNIDADE	80.00	17,800	1.424,00
00007	Pedestal leve para delimitação e sinalização de pequenas áreas. Pedestal leve para delimitação e sinalização de pequenas áreas. Dimensões: Altura: 900 mm, Diâmetro da base: 175 mm, Diâmetro do tubo: 43 mm.	UNIDADE	150.00	18,000	2.700,00
00017	Corda de poliamida: de 12mm para altura conforme a NBR-18 com 100m. Corda de poliamida: de 12mm para altura conforme a NBR-18 com 100m.	METRO	1,000.00	2,100	2.100,00
00027	Pulverizador costal 20L para dedetização e desinfecção de ambientes Pulverizador costal 20L para dedetização e desinfecção de ambientes	UNIDADE	8.00	150,000	1.200,00
00028	Guarda sol com 2,4m de diâmetro, cobertura em PVC, Vara de alumínio, Guarda sol com 2,4m de diâmetro, cobertura em PVC, Vara de alumínio, Articulado, Varetas em fibra de vidro, liso.	UNIDADE	15.00	160,000	2.400,00
00029	Bota PVC cano longo, cor preta, comprimento de 34 cm; Espessura, Bota PVC cano longo, cor preta, comprimento de 34 cm Espessura 2,0 mm na borda superior, aumentando gradativamente chegando a 2,5 mm na altura do tornozelo e 3,5 mm na união do cano com a sola Reforço lateral para proteção nos tornozelos, estrias horizontais que facilitam o calçar Polímero plástico em PVC e massa nitrilica Solado antiderrapante especial e reforçado com ranhuras de 6 mm na planta e 12 mm no salto, de Números 36 ao 45	PAR	700.00	31,200	21.840,00
00030	Capacete para eletricista com aba total, cor AZUL, copa lisa e injetado, Capacete para eletricista com aba total, cor AZUL, copa lisa e injetado em polietileno de alta densidade. suspensão dividida em duas partes: carneira com ajuste traseiro e aranha, injetados em polietileno de baixa densidade. tira absorvente de suor confeccionada em tnt dublado com espuma. jugular confeccionada com tecido de nylon com 15mm de largura e ajuste através de passador plástico.	UNIDADE	20.00	42,300	846,00
00084	Protetor Solar Profissional PFS 60, com Repelente, proteção contra raios UVA e Protetor Solar Profissional PFS 60, com Repelente, proteção contra raios UVA e UVB bisnaga, 120ml. (validade mínima de 2 anos)	UNIDADE	1,000.00	11,800	11.800,00
00085	Repelente Corporal de 100ml sendo eficaz contra mosquitos e pernilongos, Repelente Corporal de 100ml sendo eficaz contra mosquitos e pernilongos, incluindo o mosquito da Dengue, Zika Virus e Chikungunya, e com cada aplicação tendo a duração de até 5 horas.	UNIDADE	500.00	11,900	5.950,00
00086	Calçado de segurança isolante elétrico de uso profissional tipo botina. Calçado de segurança isolante elétrico de uso profissional tipo botina, fechamento em elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético montada pelo sistema strobel, biqueira de composite, solado de poliuretano bi densidade com propriedade antiderrapante injetado diretamente no cabedal com sistema de absorção de energia na região do salto. PROTEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO	PAR	1,350.00	47,500	64.125,00



CONTRA IMPACTOS DE QUEDAS DE OBJETOS SOBRE OS ARTELHOS,
 CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE E CONTRA CHOQUES
 ELÉTRICOS.

VALOR TOTAL R\$ 115.809,00

Empresa: COMERCIO ALVORADA DE MANGUEIAS E FERRAGENS EIRELI; C.N.P.J. n° 20.076.126/0001-57
 representada neste ato pelo Sr(a). LEANDRA ZOLINI DOS SANTOS, C.P.F. n° 704.107.216-97.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	COTA EXCLUSIVA - Cone em PVC; tamanho 75 cm; medidas da base do cone Cone em PVC tamanho 75 cm medidas da base do cone - 37 x 37 cm. Oito sapatas (pés de apoio) em sua base duas faixas refletivas tipo colméia na cor branca retro refletância de 250 candelas, soldadas eletronicamente no cone. Atendimento a NBR 15071. Utilizado para sinalização de trânsito, estacionamentos, obras, demarcação de área, etc.	UNIDADE	200.00	32,900	6.580,00
00002	Corrente em PVC zebrada para demarcação de espaço, com elos. Tamanho Grande. Corrente em PVC zebrada para demarcação de espaço, com elos. Tamanho Grande. Corrente de plástico utilizada para isolamento ou sinalização de áreas feita com material de polietileno medidas do elo: 63 x 34 x 9 mm.	UNIDADE	500.00	3,450	1.725,00
00003	Tela tapume laranja leve. Rolo com 50 metros, com largura, Tela tapume laranja leve. Rolo com 50 metros, com largura de 1,20 m.	UNIDADE	100.00	47,900	4.790,00
00004	Fita adesiva para demarcação de solo, zebrada, 50m m x 30m. Fita adesiva em filme Fita adesiva para demarcação de solo, zebrada, 50mm x 30m. Fita adesiva em filme de polipropileno (BOPP) com adesivos acrílico ou hot-melt.	UNIDADE	150.00	18,950	2.842,50
00008	Placa de sinalização fotoluminescente - rota de fuga - saída de emergência Placa de sinalização fotoluminescente - rota de fuga - saída de emergência - 200 x 105 mm - Certificada ABNT NBR 13434 - Dimensões: 200 x 105 mm Visibilidade: 6mFixação: Fita dupla face VHB Material: PVC Rígido 0,5mm Antichama Auto Extinguível.	UNIDADE	30.00	19,450	583,50
00009	Placa de sinalização fotoluminescente - rota de fuga - saída em frente, Placa de sinalização fotoluminescente - rota de fuga - saída em frente - 200 x 105 mm - Certificada ABNT NBR 13434 - Dimensões: 200 x 105 mm Visibilidade: 6mFixação: Fita dupla face VHB Material: PVC Rígido 0,5mm Antichama Auto Extinguível.	UNIDADE	50.00	18,950	947,50
00010	Placa de sinalização fotoluminescente - rota de fuga - saída a esquerda Placa de sinalização fotoluminescente - rota de fuga - saída a esquerda - 200 x 105 mm - Certificada ABNT NBR 13434 - Dimensões: 200 x 105 mm Visibilidade: 6mFixação: Fita dupla face VHB Material: PVC Rígido 0,5mm Antichama Auto Extinguível.	UNIDADE	50.00	18,950	947,50
00011	Placa de sinalização fotoluminescente - rota de fuga - saída a direita Placa de sinalização fotoluminescente - rota de fuga - saída a direita - 200 x 105 mm - Certificada ABNT NBR 13434 - Dimensões: 200 x 105 mm Visibilidade: 6mFixação: Fita dupla face VHB Material: PVC Rígido 0,5mm Antichama Auto Extinguível.	UNIDADE	50.00	18,950	947,50
00012	Iluminária De Emergência C/30 Leds 2w Bivolt Branco. Alimentação: Iluminária De Emergência C/30 Leds 2w Bivolt Branco. Alimentação: Bateria De Lítio Cor: Branco Frio Extras Concerto / Garantia mínima: 12 Mês(Es). Informação Adicional: Fluxo Luminoso Mínimo: 55 Lm Fluxo Luminoso Máximo: 100 Lm Autonomia: 3h (Fluxo Máximo) - 6h (Fluxo Mínimo) Dimensões: 203x55x30mm	UNIDADE	200.00	14,950	2.990,00
00013	Insuflador/exaustor Compaxial 110v Com Duto 4.5m. Insuflador/Exaustor de matéria Insuflador/exaustor Compaxial 110v Com Duto 4.5m.	UNIDADE	2.00	9.595,000	19.190,00



Insuflador/Exaustor de material plástico na cor laranja, com grade de proteção em aço-cromo com todos os seus componentes elétricos protegidos, alça de transporte em plástico e quatro apoios em borracha. Possui motor de 1/3 HP, 115V, 60 Hz, rotação máxima de 3200 rpm, monofásico com Certificação CSA. Duto de 4,5m de comprimento e 20cm de diâmetro. Amarelo com listras pretas. Sem emendas e leve, em vinil/poliéster. Resistente até 65°C. Acoplado, não desmontável com mola de aço com arame em espiral Classe 1. Atende às especificações da ASTM 227. Vazão: Sem curva no duto 1632 m3/h, um cotovelo de 90, 1224 m3/h e dois cotovelos de 90 1105 m3/h.

00014	Placa Fotoluminescente Extintor Pó ABC - Certifica do Laudo IPT 25x15cm. Placa Fotoluminescente Extintor Pó ABC - Certificado Laudo IPT 25x15cm. CERTIFICADA COM LAUDO IPT - Confeccionado em PVC rígido anti-chama de 0,5mm de espessura, aplicação de tinta fotoluminescente com laudo técnico.	UNIDADE	50.00	18,950	947,50
00015	Placa Fotoluminescente Extintor Pó BC - Certificado Laudo IPT 25x15cm. Placa Fotoluminescente Extintor Pó BC - Certificado Laudo IPT 25x15cm. CERTIFICADA COM LAUDO IPT - Confeccionado em PVC rígido anti-chama de 0,5mm de espessura, aplicação de tinta fotoluminescente com laudo técnico	UNIDADE	20.00	18,950	379,00
00016	Suporte de Extintor Tripé Preto - 2,5 até 6 KG PQS, Suporte de Extintor Tripé Preto - 2,5 até 6 KG PQS, Suporte Base de chão fabricado em chapa de aço, com acabamento de pintura eletrostática em preto que possui tratamento anticorrosivo para extintores de 2,5 até 6 kg de pó químico.	UNIDADE	20.00	31,450	629,00
00018	Instaladores de linha de vida (Aguilhão e gancho): Equipamento utilizado para Instaladores de linha de vida (Aguilhão e gancho): Equipamento utilizado para auxiliar a fixação de linha de vida em postes duplo ?T?. Confeccionado em aço com diâmetro de 11 mm, revestido com resina de PVC com resistência de 1 KV. Colocação com o auxílio da vara de manobra.	UNIDADE	5.00	1.234,000	6.170,00
00019	Carretilha dupla ação c/ corda e gancho: Carretilha para trabalho e resgate Carretilha dupla ação c/ corda e gancho: Carretilha para trabalho e resgate em altura, corpo e roldanas em polímero isolante de alta resistência, gancho em aço forjada o, zincado eletroliticamente e 25 metros de corda linha de vida.	UNIDADE	5.00	509,000	2.545,00
00020	Banqueta isolada: em polietileno de alta densidade, monobloco, Banqueta isolada: em polietileno de alta densidade, monobloco, com piso antiderrapante, isolamento até 45 kV	UNIDADE	8.00	599,000	4.792,00
00022	Vara de manobra telescópica em fibra 6 seções 9 me metros Vara de manobra telescópica em fibra 6 seções 9 metros	UNIDADE	4.00	1.489,000	5.956,00
00023	Escada de fibra de vidro vazada singela 5,20 metros Escada de fibra de vidro vazada singela 5,20 metros	UNIDADE	5.00	713,900	3.569,50
00026	Detector de Tensão por aproximação 90V a 1000V AC Detector de Tensão por aproximação 90V a 1000V AC	UNIDADE	20.00	47,900	958,00
00034	Luva de segurança isolante de borracha, fabricada em borracha natural, Luva de segurança isolante de borracha, fabricada em borracha natural, cor preta, 20 kV, Tipo II, Classe 2. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO.	PAR	30.00	248,900	7.467,00
00035	Luva eletrícista de borracha orion que atendem normas específicas astm D120 B Luva eletrícista de borracha orion que atendem normas específicas astm D120 / NBR 10622, classe 00	PAR	30.00	209,900	6.297,00
00036	Luva isolante de borracha, fabricada em borracha natural, cor preta, 30 kV, Tipo Luva isolante de borracha, fabricada em borracha natural, cor preta, 30 kV, Tipo II, Classe 03. Tamanho 10. Atendimento das normas ABNT NBR 10622:1989, ABNT NBR 10624:1989.	PAR	30.00	1.194,000	35.820,00

00037	Luva de segurança, confeccionada em raspa, forro e manta de algodão flanelado, Luva de segurança, confeccionada em raspa, forro em manta de algodão flanelado, reforço entre os dedos polegares, indicador, palma e protetor de pulso punho em raspa forrada com tecido de algodão costura com fio de aramida. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES, CONTRA AGENTES TÉRMICOS (PEQUENAS CHAMAS, CALOR DE CONTATO, CONVECTIVO RADIANTE E METAIS FUNDIDOS) E CONTRA AGENTES TÉRMICOS PROVENIENTES DE OPERAÇÕES DE SOLDAGENS E PROCESSOS SIMILARES.	PAR	30.00	19,800	594,00
00039	Óculos de Segurança, constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato cinza, com ponte e apoio nasal injetados do mesmo material. As hastes, do tipo espátula, são confeccionadas material plástico preto e fixadas às extremidades do visor através de parafuso metálico.	UNIDADE	4,000.00	4,400	17.600,00
00040	Óculos de segurança de sobrepor óculos de grau, constituídos de armação e visor, Óculos de segurança de sobrepor óculos de grau, constituídos de armação e visor confeccionado em uma única peça de policarbonato incolor com meia borda superior e lateral e hastes tipo espátula. As hastes são confeccionadas de material plástico preto e constituídas de duas peças: uma semi-haste vazada com uma das extremidades fixada ao visor por meio de encaixe e outra semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades e que se encaixa na outra extremidade da semi-haste anterior e que permite o ajuste do tamanho	UNIDADE	200.00	9,300	1.860,00
00041	Óculos de segurança de sobrepor óculos de grau constituído de armação, Óculos de segurança de sobrepor óculos de grau constituído de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato, cinza, com meia borda superior e meia borda lateral. As hastes do tipo espátula são confeccionadas do mesmo material da armação, possuem (06) seis fendas para ventilação e são fixadas à armação através de pinos plásticos.	UNIDADE	200.00	5,800	1.160,00
00042	Perneira de segurança confeccionada em duas camadas de material sintético, Perneira de segurança confeccionada em duas camadas de material sintético, laminado em PVC e poliéster, sem furos, três talas em polipropileno, fechamento por solda eletrônica, acabamento em viés. PROTEÇÃO DAS PERNAS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE E TÉRMICOS PROVENIENTES DE OPERAÇÕES DE SOLDAGEM E PROCESSOS SIMILARES	PAR	300.00	19,800	5.940,00
00043	Capacete de segurança conjugado com abafador. Protetor auditivo para capacete. Capacete de segurança conjugado com abafador. Protetor auditivo para capacete. Protetor de segurança tipo concha, constituído por duas conchas em plástico, revestidas com almofadas de espuma em suas laterais. Possui espumas no interior das conchas. Possui também uma haste de fixação móvel, para manter as conchas firmemente presas ao capacete de segurança.	UNIDADE	350.00	39,800	13.930,00
00044	Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado, de silicone na cor laranja, Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado, de silicone na cor laranja, com cordão e tamanho único. PROTEÇÃO DO SISTEMA AUDITIVO DO USUÁRIO CONTRA NÍVEIS DE PRESSÃO SONORA SUPERIORES AO ESTABELECIDO NA NR 15, ANEXOS I E II.	UNIDADE	4,000.00	0,700	2.800,00
00045	Capacete conjugado Com protetor facial e abafador. Capacete conjugado Com protetor facial e abafador. Capacete de Segurança: Casco fabricado em polietileno de alta densidade, na cor azul. Protetor Auditivo: Protetor auditivo circum-auricular (tipo concha). Viseira: Tela plástica e suporte para Protetor Facial com suspensão catraca. Visor basculante 90°. Projetado para tarefas de Capinação, Colheita, manutenção de estradas e de parques.	UNIDADE	50.00	39,800	1.990,00
00046	Creme protetor para pele, 200g - creme hidrossolúvel e óleo resistente, Creme protetor para pele, 200g - creme hidrossolúvel e óleo resistente que aplicado à pele forma uma película	UNIDADE	50.00	17,800	890,00

de proteção invisível contra o ataque agressivo de produtos como: graxa, óleo, solvente, querosene, gasolina, tinta à óleo, cola, cola instantânea, cera, verniz, cal, cimento seco, negro de fumo, pó e terra

00047	Luva para motociclista. Luva de segurança confeccionada com microfibras, Luva para motociclista. Luva de segurança confeccionada com microfibras, reforçada na palma e dedos e com microfibras siliconadas, dorso em tecido de fio sintético, punho com tecido elástico e velcro para fechamento. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES. Tam: do P ao G	PAR	300.00	59,880	17.964,00
00048	Macacão de Saneamento tipo Jardineira - vestimenta confeccionada em tecido, Macacão de Saneamento tipo Jardineira - vestimenta confeccionada em tecido de PVC, impermeabilizada nas costuras através do processo termo eletrônico, alças com reguladores para ajuste. EPI com a finalidade de PROTEÇÃO DO TRONCO DO USUÁRIO CONTRA AGENTES PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM O USO DE ÁGUA e ESGOTO. Observação: O EPI deve apresentar resultado de desempenho "nível 4" no ensaio de resistência ao rasgamento trapezoidal. Tamanhos do P ao GG.	UNIDADE	200.00	57,800	11.560,00
00049	Avental de segurança tipo barbeiro confeccionado em uma camada, Avental de segurança tipo barbeiro confeccionado em uma camada de não tecido de polietileno, elástico nos pulsos, fechamento traseiro por costuras simples com linha de poliéster. PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA E CONTRA UNIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA.	UNIDADE	400.00	23,800	9.520,00
00050	Máscara de segurança para trabalhos de soldagem, composta de escudo, Máscara de segurança para trabalhos de soldagem, composta de escudo de polipropileno, carneira confeccionada de polietileno com regulagem de tamanho através de ajuste simples ou catraca, escudo preso à carneira através de dois parafusos metálicos. Visor articulado, este suporta uma placa de segurança incolor na parte fixa da máscara e filtro de luz com placa de cobertura incolor parte basculante. O filtro de luz é confeccionado em policarbonato verde escuro e as placas de segurança são confeccionadas em policarbonato incolor, sendo fixadas ao visor através de uma peça de metal encaixada nas fendas internas do visor tanto na parte basculante quanto na parte fixa. PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES E CONTRA SOLDAGEM E PROCESSOS SIMILARES.	UNIDADE	5.00	42,700	213,50
00051	Avental de segurança confeccionado em raspa, tiras de elástico nas costas, Avental de segurança confeccionado em raspa, tiras de elástico nas costas, tiras na cintura afixadas por costuras reforçadas, raspa para ajustes, costurado em linha de algodão	UNIDADE	50.00	33,950	1.697,50
00052	Capacete de segurança Classe A, com casco de aba frontal tipo II, Capacete de segurança Classe A, com casco de aba frontal tipo II, moldado em polietileno de alta densidade nas versões ventilada (com orifícios na parte superior do casco) ou sem ventilação. Suspensão com quatro ou seis pontos de fixação, confeccionada com duas ou três tiras de tecido, carneira em polietileno de alta densidade, com regulagem através de ajuste simples, catraca ou ajuste fácil. Possui tira de absorção de suor removível, lavável e substituível, fixada à carneira através de 6 pontos. O casco possui duas fendas laterais, podendo acomodar abafadores e viseiras. O capacete possui a opção de utilizar uma tira jugular acoplada ao casco, através de dois, ou três orifícios nas versões elástica ou em tecido. O casco possui a opção da tira refletiva, impressão de logo e suporte para lâmpada. Com jugular inclusa. Cor: Branca. "ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO."	UNIDADE	150.00	36,650	5.497,50
00053	Capacete de segurança Classe B, com carneira e jugular inclusas, Capacete de segurança Classe B, com carneira e jugular inclusas, com casco de aba frontal tipo II, moldado em polietileno de alta densidade nas versões ventilada	UNIDADE	500.00	29,900	14.950,00

(com orifício na parte superior do casco) ou sem ventilação. Suspensão com quatro ou seis pontos de fixação, confeccionada com duas ou três tiras de tecido, carneira em polietileno de alta densidade, com regulagem através de ajuste simples, catraca ou ajuste fácil. Possui tira de absorção de suor removível, lavável e substituível, fixada à maneira através de 6 pontos. O casco possui duas fendas laterais, podendo acomodar abafador e viseiras. O capacete possui a opção de utilizar uma tira jugular (inclusa) acoplada ao casco, através de dois, ou três orifícios nas versões elásticas ou em tecido. O casco possui a opção de tira refletiva, impressão de logo e suporte para lâmpada. Cor: Azul escuro.

00054	Protetor facial composto de coroa em material plástico rígido marrom que cobre Protetor facial composto de coroa em material plástico rígido marrom que cobre a parte frontal do crânio do usuário e se estende até a parte lateral da cabeça, sendo fixada à carneira por meio de dois parafusos plásticos, carneira confeccionada em material plástico branco com tamanho regulável por meio de ajuste simples, onde a parte frontal é recoberta com uma espuma para absorção de suor, visor confeccionado em policarbonato incolor com cerca de 230 mm de largura e 180 mm de altura preso à coroa por meio de cinco pinos plásticos. PROTEÇÃO DOS OLHOS E FACE DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES.	UNIDADE	50.00	49,850	2.492,50
00055	Balaclava de segurança confeccionada em tecido Pro tex® 6W malha RIB 1X1 168 LFR, Balaclava de segurança confeccionada em tecido Protex® 6W malha RIB 1X1 168 LFR, 95% algodão, 5% spandex, ATPV 13,7 cal/cm ² , fabricado pela Antex Matchmaster Inc, com gramatura 7,07 oz/yd ² (240 g/m ²). Aprovado para: PROTEÇÃO DO CRÂNIO E PESCOÇO DO USUÁRIO CONTRA AGENTES TÉRMICOS PROVENIENTES DE ARCO ELÉTRICO E CONTRA AGENTES TÉRMICOS (PEQUENAS CHAMAS, CALOR DE CONTATO, CONVECTIVO E RADIANTE). Observação: I) O EPI deve apresentar resultado de níveis de desempenho A1/A2 B2 C2 DX EX F3 para ISO 11612, em que: A1/A2 - propagação de pequenas chamas B2 - calor convectivo C2 - calor radiante DX - grandes massas de metal fundido (alumínio a 780° C) EX - grandes massas de metal fundido (ferro a 1400° C) F3 - calor de contato	UNIDADE	20.00	170,950	3.419,00
00056	Cinturão de segurança tipo abdominal confeccionado em couro, Cinturão de segurança tipo abdominal confeccionado em couro, com dois pontos laterais iguais para posicionamento através de argolas em "D" em aço forjado, fixadas através de costura e cravejado com rebites maciço em aço sobre cinto de fita poliéster. O cinturão é acolchoado com espuma, com uma fivela de aço sem pino, utilizada para o ajuste na cintura e equipado com porta ferramentas	UNIDADE	10.00	171,950	1.719,50
00061	Jugular para capacete, fabricado em silicone - tira a estreita que passando, Jugular para capacete, fabricado em silicone - tira estreita que passando sob o queixo e junto ao pescoço, serve para fixar na cabeça o capacete de proteção.	UNIDADE	500.00	2,440	1.220,00
00063	Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster, tiras soldadas Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster, tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica para fechamento e acabamento nas laterais por solda eletrônica. PROTEÇÃO DO TRONCO DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA.	UNIDADE	100.00	17,850	1.785,00
00064	Macacão Químico, confeccionado em não tecido, fechamento em zíper, Macacão Químico, confeccionado em não tecido, fechamento em zíper com aba protetora, elástico no capuz, cintura, pulsos e tornozelos. Aprovado para: PROTEÇÃO DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA. Especificação: I) EPI Tipo 3 - Vestimenta de proteção química contra jato líquido. II) EPI Tipo 4 - Vestimenta de proteção química resistente a líquidos pulverizados. III) EPI Tipo 5 - Vestimenta de proteção química com proteção contra aerossol de partículas sólidas. Tam.: do P ao GG	UNIDADE	500.00	12,890	6.445,00
00065	Luva de segurança tricotada em poliamida (náilon), Luva de segurança tricotada em poliamida (náilon),	UNIDADE	1,500.00	2,090	3.135,00



revestida em poliuretano na palma, dedos e pontas dos dedos, forrada em poliamida, palma antiderrapante, punho tricotado em poliamida, acabamento liso. Possui propriedades eletrostáticas.

00066	Calçado de segurança isolante elétrico de uso profissional tipo botina, Calçado de segurança isolante elétrico de uso profissional tipo botina, fechamento em elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético montada pelo sistema strobrel, biqueira de composite, solado de poliuretano bidensidade com propriedade antiderrapante injetado diretamente no cabedal com sistema de absorção de energia na região do salto. PROTEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE QUEDAS DE OBJETOS SOBRE OS ARTELHOS, CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTES E CONTRA CHOQUES ELÉTRICOS.	PAR	450.00	64,000	28.800,00
00068	Par de Cartucho Químico 6009 3M, composto de carvão ativado granulado envolvido Par de Cartucho Químico 6009 3M, composto de carvão ativado granulado envolvido por um cartucho plástico. Para ser utilizado com o respirador purificador de ar de manutenção, reutilizável, meia peça facial, modelos Série 6000 e 7500 Protege contra vapores orgânicos, cloro, ácido clorídrico, dióxido de cloro, dióxido de enxofre, sulfeto de hidrogênio (apenas para fuga), amônia/ metilamina, formaldeído e fluoreto de hidrogênio carvão ativado também é tratado para que haja absorção química do contaminante, por meio de sua reação com a substância utilizada no tratamento	PAR	250.00	49,800	12.450,00
00069	Luva Descartável Nitrilica Preta, 36 cm, cx com 50 und - luva de segurança, Luva Descartável Nitrilica Preta, 36 cm, cx com 50 und - luva de segurança confeccionada em látex nitrílico, sem pulverização de amido, completamente texturizada. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES QUÍMICOS (METANOL (A), N-HEPTANO (J), HIDRÓXIDO DE SÓDIO 40% (K). Resistência à permeação: 2 - Metanol 6 - n-Heptano 6 - Hidróxido de Sódio 40%.	CAIXA	750.00	23,900	17.925,00
00070	Luva de Segurança tricotada em fio de poliéster, c om aplicação, Luva de Segurança tricotada em fio de poliéster, com aplicação de PVC antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, punho tricotado com elástico e acabamento em overloque.	PAR	1,250.00	2,550	3.187,50
00072	Luva de segurança confeccionada em vaqueta, reforço interno na palma Luva de segurança confeccionada em vaqueta, reforço interno na palma, reforço externo de costura nos dedos polegão, médio e anelar, elástico no dorso. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTES, CORTANTES E PERFURANTES.	PAR	625.00	15,200	9.500,00
00074	Luva anticorte alta resistência. Luva de segurança tricotada em polietileno, Luva anticorte alta resistência. Luva de segurança tricotada em polietileno de alta densidade, recoberta de poliuretano na palma, punho em elástico. Aprovado Para: PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTES, CORTANTES E PERFURANTES E CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO). Tam: P, M, G e GG	PAR	500.00	15,100	7.550,00
00075	Macacão confeccionado em Trevira espessura 0,40; Cor amarela; Macacão confeccionado em Trevira espessura 0,40 Cor amarela Capuz fixo Com ajuste ao rosto através de velcro e elástico Fechamento frontal duplo sendo o interno com zíper e o externo por cancela com botões de pressão Bolsão interno na altura do peito até o abdômen para a retenção de possíveis líquidos resultado de desempenho "nível 4" no ensaio de resistência ao rasgamento trapezoidal. Mangas longas com luvas de PVC na cor verde acoplada através de solda eletrônica Bota cano curto de PVC na cor preta acoplada através de soldas eletrônica. Botas de números 36 ao 45.	UNIDADE	112.00	188,990	21.166,88
00077	Respirador 3m série 6000 Semi-facial M, Respirador purificador, Respirador 3m série 6000 Semi-facial M, Respirador purificador de ar de segurança, tipo peça semifacial, com corpo moldado em plástico e elastômero sintético cinza, com tonalidade diferente de acordo com o	UNIDADE	75.00	100,950	7.571,25

tamanho. O corpo da peça possui, nas laterais, duas válvulas de inalação, com encaixes tipo baioneta, nos quais os filtros são fixados diretamente. O suporte possui quatro aberturas, sendo duas nas laterais superiores e duas nas laterais inferiores, pelas quais passam dois tirantes elásticos com sistema de ajuste nas pontas do suporte para cabeça. proteção das vias respiratórias do usuário para uso com filtros mecânicos, químicos e combinados.

00078	Óculos de segurança constituídos de arco de material plástico preto Óculos de segurança constituídos de arco de material plástico preto com pino central e uma fenda em cada extremidade para encaixe de visor de policarbonato disponível nas cores incolor, amarelo e cinza com orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe ao arco, apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material do visor, proteção superior nas bordas do arco, hastes confeccionadas do mesmo material do arco e compostas de duas peças: semi-haste vazada com uma das extremidades fixada ao arco por meio de parafuso metálico e semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades que se encaixa na semi-haste anterior e permite o ajuste do tamanho. PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES E CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA (U6).	UNIDADE	1,250.00	4,190	5.237,50
00079	Conjunto Antichama Classe 2, cor AZUL. Calça e camisa de segurança confeccionada Conjunto Antichama Classe 2, cor AZUL. Calça e camisa de segurança confeccionada em tecido Solasol X RC 100% algodão, ATPV 11,4 cal/cm ² , com gramatura nominal de 8,6 oz./yd ² (290 g/m ²). Com faixas refletivas, modelo Cemig Indicação: Proteção dos membros inferiores, tronco e membros superiores do usuário contra agentes térmicos provenientes de arco elétrico e fogo repentino e respingos de metais fundidos. Tamanho do P ao GG.	UNIDADE	37.00	203,400	7.525,80
00080	Boné Árabe. Capuz de segurança confeccionado em malha dupla de poliéster, Boné Árabe. Capuz de segurança confeccionado em malha dupla de poliéster (helanca), com aba (aba do boné bico de pato), reforço na aba com tiras em viés, tiras de velcro para ajuste. PROTEÇÃO DO CRÂNIO E PESCOÇO DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTES	UNIDADE	625.00	9,800	6.125,00
00082	Calça de segurança, tipo pijama, confeccionada em tecido sintético plastificado Calça de segurança, tipo pijama, confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC, com cordão na cintura para ajustes e costura através de solda eletrônica. PROTEÇÃO DAS PERNAS DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA E CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE PRECIPITAÇÃO PLUVIOMÉTRICA. Tam: P, M, G e GG	UNIDADE	250.00	43,900	10.975,00
00083	Colete Reflexivo, Com Bolso, Laranja Fluorescente - Confeccionado em tecido fluo Colete Reflexivo, Com Bolso, Laranja Fluorescente - Confeccionado em tecido fluorescente com faixas retrorrefletivas, atende a classe 2 da norma NBR 15292 2013 - vestimenta de alta visibilidade. Oferece segurança aos usuários em ambientes diurnos, noturnos ou com baixa luminosidade. Tecido 100% poliéster com área frontal perfurada - maior respirabilidade, fechamento frontal em zíper, modelo com bolso com fechamento em velcro, gola em faixas retrorrefletivas, cor laranja fluorescente.	UNIDADE	250.00	19,800	4.950,00
00088	Par de Cartucho Químico 6009 3M, composto de carvão ativado granulado envolvido. Par de Cartucho Químico 6009 3M, composto de carvão ativado granulado envolvido por um cartucho plástico. Para ser utilizado com o respirador purificador de ar de manutenção, reutilizável, meia peça facial, modelos Série 6000 e 7500 Protege contra vapores orgânicos, cloro, ácido clorídrico, dióxido de cloro, dióxido de enxofre, sulfeto de hidrogênio (apenas para fuga), amônia/ metilamina, formaldeído e fluoreto de hidrogênio carvão ativado também é tratado para que haja absorção química do contaminante, por meio de sua reação com a substância utilizada no tratamento	PAR	750.00	47,560	35.670,00
00089	Luva Descartável Nitrilica Preta, 36 cm, cx com 50 und - luva de segurança Luva Descartável Nitrilica Preta, 36 cm, cx com 50 und	CAIXA	2,250.00	16,000	36.000,00

- luva de segurança confeccionada em látex nitrílico, sem pulverização de amido, completamente texturizada. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES QUÍMICOS (METANOL (A), N-HEPTANO (J), HIDRÓXIDO DE SÓDIO 40% (K). Resistência à permeação: 2 - Metanol 6 - n-Heptano 6 - Hidróxido de Sódio 40%.

00090	Luva de Segurança tricotada em fio de poliéster, com aplicação de PVC, Luva de Segurança tricotada em fio de poliéster, com aplicação de PVC antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, punho tricotado com elástico e acabamento em overloque.	PAR	3,750.00	2,550	9.562,50
00091	Luva de segurança confeccionada em vaqueta, reforço interno na palma. Luva de segurança confeccionada em vaqueta, reforço interno na palma, reforço externo de costura nos dedos polegar, médio e anelar, elástico no dorso. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANANTES, CORTANTES E PERFURANTES.	PAR	2,625.00	8,800	23.100,00
00092	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrilica; sem revestimento, Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrilica sem revestimento interno (acabamento clorinado) antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos punho reto 46 cm de comprimento. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, CORTANTES E PERFURANTES E CONTRA AGENTES QUÍMICOS	PAR	1,875.00	21,000	39.375,00
00093	Luva de segurança confeccionada em borracha natural, Luva de segurança confeccionada em borracha natural, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na face dorsal e punho. Aprovado Para: PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES QUÍMICOS. Tam: P,M e G	PAR	2,250.00	28,450	64.012,50
00094	Luva anticorte alta resistência. Luva de segurança tricotada em polietileno Luva anticorte alta resistência. Luva de segurança tricotada em polietileno de alta densidade, recoberta de poliuretano na palma, punho em elástico. Aprovado Para: PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANANTES, CORTANTES E PERFURANTES E CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO). Tam: P, M, G e GG	PAR	1,500.00	15,150	22.725,00
00096	Respirador purificador de ar de segurança, tipo peça semifacial. Respirador purificador de ar de segurança, tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF-3, com formato tipo dobrável, com solda térmica em todo seu perímetro. O respirador é composto basicamente por três painéis de não tecido e um meio filtrante de microfibras e sintéticas tratadas eletrostaticamente. A face externa do respirador é recoberta por um não tecido na cor branca ou azul, que protege o meio filtrante, evitando que as microfibras se soltem. A face interna é recoberta por um não tecido na cor branca com a mesma finalidade. Nas laterais de cada peça, são fixados quatro grampos metálicos, sendo dois de cada lado, por onde passam as pontas de dois tirantes elásticos. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELÓ DE MARCAÇÃO DO INMETRO. Aprovado para: PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA POEIRAS, NÉVOAS, FUMOS E RADIONUCLÍDEOS (PFF3).	UNIDADE	1,875.00	2,980	5.587,50
00097	Respirador 3m série 6000 Semi-facial M, Respirador purificador de ar, Respirador 3m série 6000 Semi-facial M, Respirador purificador de ar de segurança, tipo peça semifacial, com corpo moldado em plástico e elastômero sintético cinza, com tonalidade diferente de acordo com o tamanho. O corpo da peça possui, nas laterais, duas válvulas de inalação, com encaixes tipo baioneta, nos quais os filtros são fixados diretamente. O suporte possui quatro aberturas, sendo duas nas laterais superiores e duas nas laterais inferiores, pelas quais passam dois tirantes elásticos com sistema de ajuste nas pontas do suporte para cabeça. proteção das vias respiratórias do usuário para uso com filtros mecânicos, químicos e combinados.	UNIDADE	225.00	104,900	23.602,50
00098	Óculos de segurança constituídos de arco de material plástico preto com pino. Óculos de segurança constituídos de arco de material plástico preto com pino central e uma fenda em cada	UNIDADE	3,750.00	3,790	14.212,50

extremidade para encaixe de visor de policarbonato disponível nas cores incolor, amarelo e cinza com orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe ao arco, apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material do visor, proteção superior nas bordas do arco, hastes confeccionadas do mesmo material do arco e compostas de duas peças: semi-haste vazada com uma das extremidades fixada ao arco por meio de parafuso metálico e semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades que se encaixa na semi-haste anterior e permite o ajuste do tamanho. PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES E CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA (U6).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00100	Boné Árabe. Boné Árabe. Capuz de segurança confeccionado em malha dupla de poliéster (helanca), com aba (aba do boné bico de pato), reforço na aba com tiras em viés, tiras de velcro para ajuste. PROTEÇÃO DO CRÂNIO E PESCOÇO DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE.	UNIDADE	1,875.00	12,980	24.337,50
00101	Capa de segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC. Capa de segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC e forro de poliéster, capuz conjugado, com mangas longas, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica. PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA E DE PRECIPITAÇÃO PLUVIOMÉTRICA. Tam: P, M, G e GG	UNIDADE	750.00	61,200	45.900,00
00102	Calça de segurança, tipo pijama, confeccionada em tecido sintético plastificado. Calça de segurança, tipo pijama, confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC, com cordão na cintura para ajustes e costura através de solda eletrônica. PROTEÇÃO DAS PERNAS DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA E CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE PRECIPITAÇÃO PLUVIOMÉTRICA. Tam: P, M, G e GG	UNIDADE	750.00	48,900	36.675,00
00103	Colete Reflexivo, Com Bolso, Laranja Fluorescente - Confeccionado em tecido. Colete Reflexivo, Com Bolso, Laranja Fluorescente - Confeccionado em tecido fluorescente com faixas retrorrefletivas, atende a classe 2 da norma NBR 15292 2013 - vestimenta de alta visibilidade. Oferece segurança aos usuários em ambientes diurnos, noturnos ou com baixa luminosidade. Tecido 100% poliéster com área frontal perfurada - maior respirabilidade, fechamento frontal em zíper, modelo com bolso com fechamento em velcro, gola em faixas retrorrefletivas, cor laranja fluorescente.	UNIDADE	750.00	15,800	11.850,00
00104	Protetor Solar Profissional PFS 60, com Repelente, proteção contra raios UVA Protetor Solar Profissional PFS 60, com Repelente, proteção contra raios UVA e UVB bisnaga, 120ml. (validade mínima de 2 anos)	UNIDADE	3,000.00	14,500	43.500,00

VALOR TOTAL R\$ 824.529,93

Empresa: LICITAR COMERCIO E REPRE. DE PROD. TEXTTEIS LTDA; C.N.P.J. n° 34.682.052/0001-07, estabelecida à RUA DR. WALDEMAR SANTIAGO, N° 25, CENTRO, Dorés de Campos MG, (32) 3693-4095, representada neste ato pelo Sr(a). MARCELA CRYSTIAN ARRUDA MOURA, C.P.F. n° 111.260.576-22.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00067	Calçado de segurança tipo bota até o tornozelo, Cabedal confeccionado, Calçado de segurança tipo bota até o tornozelo, cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, forro em não tecido, fechamento em atacador, palmilha de montagem em não tecido fixada pelo sistema strobrel, biqueira de composite, solado de poliuretano bidensidade, resistente ao óleo combustível e à absorção de energia. PROTEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE QUEDAS DE OBJETOS SOBRE OS ARTELHOS E CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE.	PAR	125.00	88,630	11.078,75
00087	Calçado de segurança tipo bota até o tornozelo, cabedal confeccionado em couro Calçado de segurança tipo bota até o tornozelo, cabedal	PAR	375.00	88,630	33.236,25

confeccionado em couro curtido ao cromo, forro em não tecido, fechamento em atacador, palmilha de montagem em não tecido fixada pelo sistema strobel, biqueira de composite, solado de poliuretano bidensidade, resistente ao óleo combustível e à absorção de energia. PROTEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE QUEDAS DE OBJETOS SOBRE OS ARTELHOS E CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE.

VALOR TOTAL R\$ 44.315,00

Empresa: FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; C.N.P.J. n° 36.327.075/0001-29, estabelecida à AV. JARDINS DE SANTA MÔNICA, N° 100, BARRA DA TIJUCA, Rio de Janeiro RJ, representada neste ato pelo Sr(a). THIAGO FELIPE ELIAS DA SILVA, C.P.F. n° 155.125.977-01.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00031	Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil, revestimento em poliuretano Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil, revestimento em poliuretano na palma, face palmar e ponta dos dedos, punho tricotado com elástico, dorso descoberto. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES.	PAR	2,500.00	7,000	17.500,00
00038	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas classe PFF2 "S", formato dobrável, sem válvula de exalação. "ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO".	UNIDADE	3,000.00	3,500	10.500,00
00073	Luva de segurança confeccionada em borracha natural, revestida internamente, Luva de segurança confeccionada em borracha natural, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na face dorsal e punho. Aprovado Para: PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES QUÍMICOS. Tam: P,M e G	PAR	750.00	3,000	2.250,00
00076	Respirador purificador de ar de segurança, tipo peça semifacial filtrante. Respirador purificador de ar de segurança, tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF-3, com formato tipo dobrável, com solda térmica em todo seu perímetro. O respirador é composto basicamente por três painéis de não tecido e um meio filtrante em microfibras e sintéticas tratadas eletrostaticamente. A face externa do respirador é recoberta por um não tecido na cor branca ou azul, que protege o meio filtrante, evitando que as microfibras se soltem. A face interna é recoberta por um não tecido na cor branca com a mesma finalidade. Nas laterais de cada peça, são fixados quatro grampos metálicos, sendo dois de cada lado, por onde passam as pontas de dois tirantes elásticos. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO. Aprovado para: PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA POEIRAS, NÉVOAS, FUMOS E RADIONUCLÍDEOS (PFF3).	UNIDADE	625.00	3,000	1.875,00
00081	Capa de segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC e forro Capa de segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC e forro de poliéster, capuz conjugado, com mangas longas, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica. PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA E DE PRECIPITAÇÃO PLUVIOMÉTRICA. Tam: P, M, G e GG	UNIDADE	250.00	18,000	4.500,00

VALOR TOTAL R\$ 36.625,00

O Valor Total da ARP N° 132/2022SAAEP é de R\$ 1.260.169,61 (Um milhão duzentos e sessenta mil cento sessenta e nove reais e sessenta e um centavos)